[办理结果标注（A1)]
[是否同意公开(是）]
           提案主办〔2023〕4号   签发人：刘培宏
对市政协十四届二次会议第117号提案的答复
董涛委员：
您提出的《关于加快我市地方特色农产品发展的建议》的提案收悉，现答复如下：

我局对您提出的建议进行了深入研究和论证。您的提案中指出“培育城市级别农产品公共品牌‘大伙房’”“融入全国统一大市场”“开展农产品和有机食品精深加工”等建议具有较强的针对性和可操作性，我局将积极采纳您的建议，在今年的工作中重点围绕以下四点做出改进。

一是强化科技支撑。鼓励农业科技创新，依靠农业技术进步，提升农业产业层次，推动小农户向大农业转型省级。针对经营主体发展需求，开展产前、产中、产后全产业链精准化科技服务；建设农业科技示范基地15个，利用农业产业科技示范基地的带动作用，开展新品种、新技术的模块化实践，全年引进推广新品种30个、新技术30项，提升农产品的技术优势；依托科技合作平台和基层农技推广体系，促进新品种、新技术、生产模式的集成化推广，扩大农业科技成果的覆盖率和应用率，为全市市农业发展提供科技支撑。
二是夯实产业基础。继续培育壮大农业产业化龙头企业队伍,计划新增省级以上农业产业化龙头企业5家、市级农业产业化龙头企业10家。以新宾县省级现代农业产业园建设为引领,引导和转移更多企业向园区聚集,培育壮大特色农产品加工集聚区，积极推进清原县农产品加工集聚区申报新建省级农产品加工集聚区。引导产业基础较好的乡镇，创建国家级农业产业强镇，不断提升生产基地、仓储保鲜、加工营销等设施装备水平，带动乡村产业转型升级。鼓励龙头企业、农民专业合作社、家庭农场等新型农业经营主体创办农业产业化联合体，按照“公司+合作社+农户+电商物流”的经营方式，推动一二三产融合发展。强化农业产品同农事景观、乡土文化、生产场景和绿色生态相结合的创意设计，用文化引领发展，用特色驱动发展，实现品牌建设的差异化竞争、内涵式发展。
三是抓好品牌培育。立足抚顺“满乡清秀地、水源生态区”特色山水资源和“启运之地、雷锋之城、满族故里”历史文化资源，以打造“生态农业、绿色农业、特色农业、精品农业”为目标，打造全市农业公共品牌形象，多渠道讲述品牌故事，不断提升品牌价值。创建1个省级区域公用品牌，构建农产品品牌重点发展产业和标准化体系采取“抚顺农品+企业品牌+产品品牌”的模式进行，对本地特色优质农产品开展宣传推介，加速提升本地农产品知名度。

四是推进产销对接。依托国家电子商务进农村综合示范县，下大力度培育和壮大农村电子商务经营主体，结合辽宁省农博会设置抚顺优质农特产品展区，组织开展抚顺农特产品展示暨招商会议，推荐名优农产品进京，不断拓宽产品销售渠道。以现有物流体系为基础，整合邮政、供销、商贸物流、快递等物流资源，降低农产品物流上行成本、开通县城至乡（镇）、村的物流配送线路，促进本地农产品出村进城。
     感谢您对农业农村工作的重视和关心。

                                  抚顺市农业农村局
                                2023年4月18日
抄送：市政府办公室、市政协提案委

1